RT13x 系列 PROFIBUS-DP 远程 IO 模块
快速使用手册
版本：V1.0
2014 年 03 月 13 日
免责声明
我们对本文档描述的内容进行了测试，但是出错在所难免，无法保证绝对正确并完全满足你的使用需求。对
本文档的内容可能随时更新，也欢迎您提出改进的建议。
版权声明

本文所提到的模块配套最新版本�GSD 文件名称如表 7 所示。
表 7 GSD 文件列表
序号 订货号 GSD 文件
1 RT133-1BL02-DP RT1302V1.GSD
2 RT133-1PL02-DP RT1303V1.GSD
3 RT131-1BL02-DP RT1304V1.GSD
4 RT132-1BL02-DP RT1305V1.GSD
5 RT133-1BH02-DP RT1306V1.GSD
在使用 STEP 7 软件进行模块组态前，需要提前安装 GSD 文件到其硬件目录中。可以按照下面的步骤来安装
GSD 文件：
（1） 确保可以通过 PG/PC 中的目录访问到要集成的 GSD 文件（无法访问中文路径）。
（2） 打开硬件配置（HW Config），关闭其中打开的项目。
（3） 选择菜单命令“Options > Install GSD file...”，如图 7 所示。
图 7 安装 GSD 文件
（4） 在下一对话框浏览到文件目录，然后点击“Install”。可以选择是否在目录或 STEP7 项目中搜索 GSD
文件。在安装过程中，可能会出现错误消息帮助（例如，显示某个 GSD 文件已经安装）。一旦安装
完成，可以调用安装记录。必要时，使用在线帮助（“Help”按钮）。
图 8 指向安装目录
（5） 现在使用菜单命令“Options > Update catalog”更新硬件目录。
图 9 Updata catalog
（6） STEP7 启动后，已安装 GSD 文件的从站被读入模块的目录中。现在可以在 STEP7 项目中配置从
站，新安装的 PROFIBUS-DP 设备位于目录 “PROFIBUS DP > Other Field Devices > I/O ...”下。
图 10 已安装 GSD 文件目录
（7） 成功安装后，就可以在右侧的“Hardware catalog”中找到对应的模块来组态。
图 11 Hardware catalog
3.3 建立工程
可以按照以下的步骤生成一个新项目。
1. 双击 SIMATIC Manager 图标，打开 STEP 7 主画面。
2. 点击“FILE > NEW”，按照图 12 所示输入文件名称（TEST）和文件夹地址。
图 12 创建新项目
3. 然后点击“OK”，系统将自动生成 TEST 项目。
图 13 生成项目
4. 点亮“TEST”项目名称，点击右键，选中“Insert new object”，点击“SIMATIC 300 STATION”。
图 14 插入对象
3.4 组态 PROFIBUS-DP 网络
在上一小节中建好的“TEST”项目目录中，选中“SIMATIC 300（1）”，然后选中“Hardware”并双击或右
键点“Open Object”，即可打开硬件组态画面。
图 15 打开硬件组态
图 16 HW Config
双击“SIMATIC 300 > RACK-300”，然后将“Rail”拖入到左边空白处生成空机架。
图 17 生成机架
双击“PS-300”，选中“PS 307 2A”，将其拖到机架“RACK”的第 1 个“SLOT”（此步骤亦可省略）。
图 18 插入电源
双击“CPU-300 > CPU-315-2DP”，选择你所用到的 CPU 型号（这里以“6ES7 315-2AF03-0AB0 /V2.0”
为例），将其拖到机架 RACK 的第 2 个 SLOT；1 个组态 PROFIBUS-DP 的窗口将弹出，在“Address”中选择分
配你的 DP 地址，默认为 2。
图 19 插入 CPU
然后点击“Subnet”的“New”按钮，生成一个 PROFIBUS NET 的窗口将弹出。点中“Network Setting”
页面，你可以在这里设置 PROFIBUS-DP 的参数，包括速率、协议类型。
图 20 设置 PROFIBUS-DP 网络
点击确定，即可生成 1 个 PROFIBUS-DP 网络。
图 21 PROFIBUS-DP 网络
组态 RT13x 模块，在硬件目录中找到 RT13x 产品“Additional Field Devices > IO > RemoteIO”。这里以
RT133-1BL02-DP 为例，选中设备将其拖到左面的 PROFIBUS(1):DP master system(1)总线上。
图 22 添加 DP 设备
会弹出 DP 模块的属性设置页面：可以修改 PROFIBUS-DP 节点地址，默认值为 1，这个地址必须与实际模
块上的拨码开关设置保持一致；也可以点击“Properties”进行总线波特率等的设置。
图 23 Properties 设置
点击“OK”完成模块的添加，因为 RT13x 系列模块为一体化配置，每个模块的 IO 参数已经固定，所以无需
再添加扩展模块。
图 24 完成模块添加
系统将自动为模块的 IO 分配访问地址，用户也可以对地址进行再次修改。保存“HW config”完成硬件组态，
然后就可以在“TEST”项目中访问到远程 IO 模块的数据。